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STRESZCZENIE

Politechnika Warszawska, Wydział Elektryczny

Rozprawa doktorska: „Obliczenia rozproszone w stochastycznym modelowaniu tkanek”

Autor: mgr inż. Artur Sławomir Krupa

W niniejszej pracy przedstawione zostały metody pozwalające na rozwiązywanie problemów

symulacji tkanek żywych przy wykorzystaniu platformy obliczeń rozproszonych. Metoda

obejmuje proces projektowania obiektu wraz ze zdefiniowaniem podstawowych parametrów

materiałowych uwzględniających ich zmienność. Stochastyczne podejście do zagadnienia

pozwala uniknąć ograniczeń narzuconych przez tradycyjne metody deterministyczne.

Wykorzystanie chmury obliczeniowej pozwala na zwielokrotnienie liczby analizowanych

przypadków symulacji, zwiększając tym samym dokładność rozwiązania.

Zagadnienie statystyczne oraz jego wykorzystanie w modelowaniu tkanek jest nowatorskim

podejściem, które do tej pory nie było szeroko omawiane w literaturze. Praca obejmuje analizę

teoretyczną zagadnienia stochastycznego. Modelowanie tkanek zostało w pracy omówione

i zweryfikowane na przykładach homogenicznych oraz heterogenicznych obiektów.

Wyznaczone zostały także różnice zależne od parametrów materiałowych.

Praca porusza także zagadnienie związane z platformą obliczeń rozproszonych opartą o chmurę

obliczeniową. Badania skupiają się na przedstawieniu dostępnych rozwiązań chmurowych,

wyjaśnieniu ich funkcjonowania oraz pokazują kompletną konfigurację usługi od

uruchomienia do działającego systemu obliczeniowego. Systemy obliczeń rozproszonych

zostały także przebadane zarówno w infrastrukturze wykorzystującej rozwiązania Apache

Hadoop oraz HTCondor.

Przygotowane zostały trzy modele, w praktycznych scenariuszach obliczeniowych, które

pozwoliły sprawdzić skuteczność oraz wydajność rozwiązania. Pierwszym analizowanym

przypadkiem było zagadnienie grzania rezystancyjnego na modelu dwuwymiarowym. Drugim

zadaniem obliczeniowym był również przypadek dwuwymiarowy, jednak bardziej złożony,
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którego tematyka obejmowała zagadnienie stymulacji nerwowo-mięśniowej. Duża liczba

parametrów oraz zmiennych zweryfikowała możliwości chmury obliczeniowej. Ostatnim

scenariuszem była symulacja zabiegu terapii elektrowstrząsowej na modelu trójwymiarowym

głowy pacjenta.

Zaprezentowane rozwiązania oraz opracowane przykładowe scenariusze modelowe pokazały

możliwości wykorzystania platform obliczeń rozproszonych w badaniach bioinżynieryjnych,

w których wpływ rozwiązań technicznych na tkanki biologiczne może być znaczący.
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ABSTRACT

Warsaw University of Technology, Faculty of Electrical Engineering

Doctoral Thesis: „Distributed computing in stochastic tissue modelling”

Author: M. Sc. Artur Sławomir Krupa

The PhD Thesis presents the methods of solving problems in simulations of living tissues with

usage of distributed systems. The method includes design of an object with description of

material parameters with its variability. Stochastic approach helps to avoid limitations of

typical deterministic solutions. At the same time, usage of cloud computing gives an

opportunity to multiply number of parallel simulations, increasing accuracy.

Stochastic issue and its usage in tissues modelling is innovative solution, not that much

described in literature. Thesis discuses theoretic analysis of stochastic approach with popular

probability density functions as well as random variability algebra. Tissue modeling was

discussed and verified based on homogenous and heterogenous objects. Differences based on

materials parameters were also determined.

Thesis topics are also related to distributed computing platform, based on cloud computing. An

area of analysis discuses available solutions of cloud computing introduces its functionality

and shows complete configuration of services from early beginning to working computing

system. Distributed systems verified and tested were based on Apache Hadoop and HTCondor

solutions.

There were designed three models of computational problems, related to realistic scenarios,

that they let us to verify an efficiency and performance of solutions as well as they confirmed

an assumptions of modelling schema. First scenario was an ohmic heating problem on two-

dimensional model. Second one was also two-dimensional model, but more complex, related

to EMS (electric muscle simulation). Massive number of parameters and variables verified

cloud platform capabilities. Last scenario was a simulation of ECT (electro-convulsive therapy)

treatment on a patient head three-dimensional-model.
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Discussed solutions and designed example scenarios provided performance of cloud computing

in bioengineering research, where technical solutions in biological tissues problems can be

significant and is rational.
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PODSTAWOWE OZNACZENIA I TERMINY

AWS
(ang. Amazon Web Services)

Rozwiązanie chmury obliczeniowej
dostarczane przez Amazon.com Inc.

Chmura obliczeniowa
(ang. Cloud computing)

Rozwiązanie informatyczne obejmujące
połączone ze sobą jednostki obliczeniowe

w ramach jednej serwerowni, które
udostępnia zasoby w formie usług.

BOINC
(ang. Berkeley Open Infrastructure for
Network Computing)

Wielosystemowa platforma open-source
przeznaczona do obliczeń rozproszonych

wspierająca rozwiązania Grid.

CLI
(ang. Command Line Interface)

Interfejs komunikacji z komputerem oparty
o okno tekstowe do wpisywania poleceń.

FEM
(ang. Finite Element Method)

Metoda Elementów Skończonych (MES),
sposób rozwiązywania układów równań

różniczkowych opierający się o
dyskretyzacji obszaru na mniejsze elementy.

GCP
(ang. Google Cloud Platform)

Rozwiązanie chmury obliczeniowej
dostarczane przez Google Inc.

GPGPU
(ang. General-purpose Processing on
Graphics Processing Unit)

Jednostka graficzna oferująca
funkcjonalności obliczeń numerycznych,

funkcjonująca podobnie do procesora.

Grupa zasobów
(ang. Resource Group)

Zbiór usług powiązanych ze sobą,
uruchomionych na platformie chmury

obliczeniowej.

GUI
(ang. Graphical User Interface)

Interfejs komunikacji z komputerem oparty
o graficzny interfejs użytkownika.
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GUID
(ang. Globally Unique Identifier)

Identyfikator globalnie unikalny
przypisywany do obiektu wymagającego

indywidualnego oznaczenia.

HDFS
(ang. Hadoop Distributed File System)

System plików stosowany w rozwiązaniu
Apache Hadoop do przechowywania

danych.

HPC
(ang. High Performance Computing)

Rozwiązanie oferujące dużą wydajność
obliczeniową przez zastosowanie

rozbudowanej jednostki obliczeniowej lub
połączonych ze sobą mniejszych jednostek,

pracujących razem.

HPCC
(ang. High Performance Computing
Cluster

Platforma obliczeniowa open-source
dedykowana dla systemów klastrowych

i przyspieszania obliczeń rozproszonych.

HTC
(ang. High-Throughput Computing)

Pojęcie określające rozwiązanie obliczeń
rozproszonych przeznaczone do

wykonywania zadania wspólnymi
jednostkami obliczeniowymi.

Hypervisor / VMM
(ang. Virtual Machine Manager)

Nadrzędny system lub proces monitorujący
dostęp do podzespołów komputerowych dla

będącego powyżej systemu operacyjnego.

IaaS
(ang. Infrastructure as a Service)

Model funkcjonowania chmury
obliczeniowej, w której zarządzane przez

użytkownika są oprogramowanie i system
oraz zwirtualizowana infrastruktura.

Fizyczna obsługa sprzętowa zapewniona jest
przez dostawcę rozwiązania.

Jednostka obliczeniowa
(ang. Computing unit)

Komputer wykonujący obliczenia.

Klaster (obliczeniowy)
(ang. Computing cluster)

Zbiór połączonych ze sobą jednostek
obliczeniowych.

MapReduce Technologia dystrybucji zadań w systemach
obliczeń rozproszonych dostępna
w rozwiązaniu Apache Hadoop.
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Mapper Część rozwiązania stosowanego na
platformie opartej o rozwiązanie

MapReduce, które rozdziela duże zadania na
mniejsze.

MC
(ang. Monte Carlo method)

Algorytm polegający na losowym
generowaniu wartości obliczeniowych

służący do deterministycznego
rozwiązywania zagadnień stochastycznych.

NSF
(ang. National Science Foundation)

(US) Narodowa Fundacja Nauki,
odpowiednik polskiej Fundacji Badań

i Rozwoju Nauki.

On-Premise Model funkcjonowania rozwiązania
informatycznego, w którym infrastruktura
fizyczna, obsługa oraz oprogramowanie są

realizowane przez użytkownika.

PaaS
(ang. Platform as a Service)

Model funkcjonowania chmury
obliczeniowej, w której zarządzane przez

użytkownika są oprogramowanie i system –

[…]

2.3.4. Porównanie metody MC oraz PCE 19
2.3.4. Porównanie metody MC oraz PCE 19
2.3.4. Porównanie metody MC oraz PCE 19
2.3.4. Porównanie metody MC oraz PCE 19
2.3.4. Porównanie metody MC oraz PCE 19
2.4. Tworzenie modelu statystycznego tkanki 23
2.4. Tworzenie modelu statystycznego tkanki 23
2.4. Tworzenie modelu statystycznego tkanki 23
2.4. Tworzenie modelu statystycznego tkanki 23
2.4. Tworzenie modelu statystycznego tkanki 23
2.4.1. Akwizycja danych 24
2.4.1. Akwizycja danych 24
2.4.1. Akwizycja danych 24
2.4.1. Akwizycja danych 24
2.4.1. Akwizycja danych 24
2.4.2. Pomiary materiałów jednorodnych 28
2.4.2. Pomiary materiałów jednorodnych 28
2.4.2. Pomiary materiałów jednorodnych 28
2.4.2. Pomiary materiałów jednorodnych 28
2.4.2. Pomiary materiałów jednorodnych 28
2.4.3. Materiały niejednorodne 32
2.4.3. Materiały niejednorodne 32
2.4.3. Materiały niejednorodne 32
2.4.3. Materiały niejednorodne 32
2.4.3. Materiały niejednorodne 32
2.5. Opracowanie modeli tkanek 34
2.5. Opracowanie modeli tkanek 34
2.5. Opracowanie modeli tkanek 34
2.5. Opracowanie modeli tkanek 34
2.5. Opracowanie modeli tkanek 34
ROZDZIAŁ 3. PLATFORMY OBLICZEŃ ROZPROSZONYCH 39
ROZDZIAŁ 3. PLATFORMY OBLICZEŃ ROZPROSZONYCH 39
ROZDZIAŁ 3. PLATFORMY OBLICZEŃ ROZPROSZONYCH 39
ROZDZIAŁ 3. PLATFORMY OBLICZEŃ ROZPROSZONYCH 39
ROZDZIAŁ 3. PLATFORMY OBLICZEŃ ROZPROSZONYCH 39
3.1. Obliczenia rozproszone 40
3.1. Obliczenia rozproszone 40
3.1. Obliczenia rozproszone 40
3.1. Obliczenia rozproszone 40
3.1. Obliczenia rozproszone 40
3.1.1. Grid 40
3.1.1. Grid 40
3.1.1. Grid 40
3.1.1. Grid 40
3.1.1. Grid 40
3.1.2. BOINC 42
3.1.2. BOINC 42
3.1.2. BOINC 42
3.1.2. BOINC 42
3.1.2. BOINC 42
3.1.2. BOINC 42
3.1.2. BOINC 42
3.2. Chmura obliczeniowa 43
3.2. Chmura obliczeniowa 43
3.2. Chmura obliczeniowa 43
3.2.1. Wirtualizacja 45
3.2.1. Wirtualizacja 45
3.2.1. Wirtualizacja 45
3.2.2. Dostępne rozwiązania chmurowe 46
3.2.2. Dostępne rozwiązania chmurowe 46
3.2.2. Dostępne rozwiązania chmurowe 46
3.3. Wykorzystane technologie 49
3.3. Wykorzystane technologie 49
3.3. Wykorzystane technologie 49
3.3.1. Apache Hadoop 50
3.3.1. Apache Hadoop 50
3.3.1. Apache Hadoop 50
3.3.2. HTCondor 52
3.3.2. HTCondor 52
3.3.2. HTCondor 52
3.4. Testy technologiczne systemów dystrybucji zadań 54
3.4. Testy technologiczne systemów dystrybucji zadań 54
3.4. Testy technologiczne systemów dystrybucji zadań 54
ROZDZIAŁ 4. PRZYKŁADY OBLICZENIOWE 61
ROZDZIAŁ 4. PRZYKŁADY OBLICZENIOWE 61
ROZDZIAŁ 4. PRZYKŁADY OBLICZENIOWE 61
4.1. Grzanie rezystancyjne 61
4.1. Grzanie rezystancyjne 61
4.1. Grzanie rezystancyjne 61
4.1.1. Symulowany obiekt 63
4.1.1. Symulowany obiekt 63
4.1.1. Symulowany obiekt 63
4.1.2. Metodyka badań 65
4.1.2. Metodyka badań 65
4.1.2. Metodyka badań 65
4.1.3. Wyniki i wnioski 67
4.1.3. Wyniki i wnioski 67
4.1.3. Wyniki i wnioski 67
4.2. Elektrostymulacja nerwowo-mięśniowa 68
4.2. Elektrostymulacja nerwowo-mięśniowa 68
4.2. Elektrostymulacja nerwowo-mięśniowa 68
4.2.1. Symulowany obiekt 69
4.2.1. Symulowany obiekt 69
4.2.1. Symulowany obiekt 69
4.2.2. Metodyka badań 70
4.2.2. Metodyka badań 70
4.2.2. Metodyka badań 70
4.2.3. Wyniki i wnioski 70
4.2.3. Wyniki i wnioski 70
4.2.3. Wyniki i wnioski 70
4.3. Terapia elektrowstrząsowa 72
4.3. Terapia elektrowstrząsowa 72
4.3. Terapia elektrowstrząsowa 72
4.3.1. Symulowany obiekt 73
4.3.1. Symulowany obiekt 73
4.3.1. Symulowany obiekt 73
4.3.2. Metodyka badań 73
4.3.2. Metodyka badań 73
4.3.2. Metodyka badań 73
4.3.3. Wyniki i wnioski 74
4.3.3. Wyniki i wnioski 74
4.3.3. Wyniki i wnioski 74
ROZDZIAŁ 5. PODSUMOWANIE 79
ROZDZIAŁ 5. PODSUMOWANIE 79
ROZDZIAŁ 5. PODSUMOWANIE 79
