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1. Ocena tematu i tezy pracy

Od kilkudziesięciu lat obserwuje się znaczący wzrost zainteresowania środowisk naukowych,
medycznych oraz opinii społecznej zagadnieniami wpływu pola elektromagnetycznego na
organizmy żywe, a w szczególności, od ponad ćwierćwiecza zainteresowania komputerowym
modelowaniem zjawisk zachodzących w tkankach, czego wymiernym dowodem są liczne
publikacje naukowe, które regularnie pojawiają się na światowym rynku wydawniczym. Jest
to całkowicie zrozumiałe w sytuacji, w której w przestrzeni publicznej coraz częściej pojawia
się pojęcie "elektrosmogu" oraz, gdy niezbędnym elementem projektowania nowych urzą-
dzeń emitujących pole elektromagnetyczne są gruntowne badania symulacyjne i eksperymen-
talne. Wpływ pola elektromagnetycznego na organizmy leży w obszarze zainteresowania, nie
tylko różnych działów medycyny, szczególnie medycyny pracy, lecz przede wszystkim pro-
ducentów sprzętu elektrycznego do zastosowań medycznych, przemysłowych lub codzien-
nych zastosowań w warunkach domowych.

Badania symulacyjne, dotyczące procesów bioelektromagnetycznych należy uznać za wyjąt-
kowo trudne, głównie za sprawą skomplikowanych struktur analizowanych tkanek, ich
zmiennością oraz trudnymi do przewidzenia wartościami parametrów "materiałowych" tka-
nek (np. wartościami ich konduktywności). Wszystko to sprawia, iż symulacje komputerowe
oparte o analizy deterministyczne, typowe dla różnych urządzeń technicznych, gdzie znane
lub przynajmniej przewidywalne są parametry materiałowe, nie sprawdzają się w przypadku
symulacji bioelektromagnetycznych. W takiej sytuacji, modelowanie tkanek winno mieć cha-
rakter modelowania stochastycznego, opartego o dane statystyczne. Niestety, takie podejście
wymaga posiadania parametrów materiałowych, zawierających dane w ujęciu statystycznym
(np. histogramy). Oznacza to konieczność akwizycji licznych danych, tak by miały one rze-
czywistą wartość statystyczną. Jest to niezwykle trudne w przypadku, gdy materiał badawczy
dotyczy tkanek ludzkich. Wynika to z ograniczeń liczebności materiału, który byłby cenny i z
klinicznego i ze statystycznego punktu widzenia, przy jednoczesnych, wymagających uwa-
runkowaniach narzucanych przez towarzystwa bioetyczne i właściwe, etyczne komisje szpi-
talne.

Intensywnie rozwijany aparat matematyczny, służący praktycznym obliczeniom numerycz-
nym, znajduje wsparcie w niezwykle dynamicznym rozwoju elektronicznej techniki oblicze-
niowej, zarówno na poziomie pojedynczych jednostek obliczeniowych, jak i "farm" kompute-
rów, składających się na potężne narzędzia symulacyjne, działające w ramach tzw. maszyn
wirtualnych w chmurach obliczeniowych (cloud computing). Zaletą obliczeń w chmurze tzw.
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